o P L 1§ ] d Limit O (1]
16231761010900 #10 32 238 .88 .1940 H3 152  #21
16231761010401 1/4" 28 250 1.00 .2550 H3  .191 #3
16231761010405 516 24 272 113 .3180 H3 .238 I
16231761010409 3/8" 24 294 125 .3810 H3 .286 Q
16231761010413 716 20 316 144 3230 H3 242 w
16231761010417 1/2" 20 338 166 .3670 H3 275 29/64
Metric 3 ASME B1.13M Norm MACHINE CUTTING TAP
M Metrique P Norme ASME B 1.13M TARAUD MACHINE A COUPE

Métrica Norma ASME B1.13M MACHO DE CORTE A MAQUINA
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o P L 1 d Limit O (1]
16031761012920 M3 05 194 63 .1410 D3 .110 0,10
16031761012922 M35 06 200 .69 .1410 D4 110 0,21
16031761012923 M4 07 213 .75 1680 D4 131 0,13
16031761012925 M5 08 238 .88 .1940 D4 152 0,17
16031761012926 M6 1 250 1.00 2550 D5 .191 0,20
16031761012928 M8 125 272 113 3180 D5 .238 0,27
16031761012930 M10 1,56 294 125 3810 D6 .286 0,33
16031761012932 M12 1,76 338 166 .3670 D6 .275 13/32
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Metric

M Metrique

Métrica

6H Ansi Hss

BRIGHT
UNCOATED

1,5xd

BOTTOM

o P
16031761012940 M3 0,5
16031761012942 M35 0,6
16031761012943 M4 0,7
16031761012945 M5 0,8
16031761012946 M6 1
16031761012948 M8 1,25
16031761012950 M10 1,5
16031761012952 M12 1,75
Normal series American Unified 60
Thread }
Filet Unifié Américaine série E
normal
s Rosca Unificada Americana serie
Q normal
3B | |ANSI| HSS |n
1,sxd PLUG
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16231441010419
16231441010427
16231441010435
16231441010438
16231441010451
16231441010458
16231441010466
16231441010474
16231441010482

#4

#6

#8
#10
1/4"
5/16
3/8"
7/16
172"

40
32
32
24
20
18
16
14
13

ASME B1.13M Norm

Norme ASME B 1.13M

Norma ASME B1.13M

MACHINE CUTTING TAP
TARAUD MACHINE A COUPE
MACHO DE CORTE A MAQUINA

L 1 d Limit O (17}

>3/8” #

194 63 .1410 D8
200 .69 .1410 D4
213 .75 .1680 D4
238 .88 .1940 D4
250 1.00 .2550 D5
272 113 .3180 D5
294 125 3810 D6
338 166 .3670 D6

ASME B 1.1 Norm
Norme ASME B 1.1
Norma ASME B 1.1

L 1

110 0,10
110 0,21
131 0,13
1562 0,17
191 0,20
.238 0,27
286 0,33
275 13/32

MACHINE CUTTING TAP
TARAUD MACHINE A COUPE
MACHO DE CORTE A MAQUINA

>3/8” #

d Limit O (17}

200 .69 1410 H2
238 .88 .1940 H3
238 .94 2200 H3
250 1.00 .25660 H2
272 113 .3180 H3
294 125 3810 H3
338 1.66 .3670 H3
359 1.66 .4290 H3
3.81 1.81 .4800 H3
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110 43 3-5his
152 36

165 #29

191 25

238 #7

286 F

275 5/16

322 U

360 27/64
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